ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
31.08.2020 г.         № 170

п. Добринка

О проведении социально-психологического тестирования.

 На основании приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 20 февраля 2020 года №59 «Об утверждении Порядка
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях», во исполнение приказа управления образования и науки
Липецкой области № 988 от 27.08.2020 г. «О проведении социально-
психологического тестирования обучающихся общеобразовательных и
профессиональных образовательных организаций Липецкой области в
2020/2021 учебном году».

ПРИКАЗЫВАЮ:
Руководителям ОУ:
1. Назначить ответственных лиц за проведение социально-

психологического тестирования и передать информацию в отдел
образования до 02.09.2020 г.

2. Организовать и провести анонимное социально-психологическое
тестирование (СПТ) обучающихся общеобразовательных организаций,
достигших возраста 13 лет, начиная с 7 класса обучения на предмет
выявления вероятностных предикторов возможного вовлечения
обучающихся в зависимое поведение с использованием единой методики
СПТ обучающихся в срок  до 25 октября 2020 года.

3. Определить ответственное лицо за организацию и проведение СПТ и
предоставить информацию в соответствии с приложением 1 в отдел
образования до 1.09.2020 г.

4. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое
сопровождение тестирования, и утвердить её состав численностью не
менее трёх работников образовательной организации, проводящей
тестирование, включая лиц, ответственных за оказание социально-
педагогической и (или) психологической помощи обучающимся.

5. Организовать работу по информированию обучающихся в возрасте
старше 13 лет, а также их родителей (законных представителей) о

порядке и условиях прохождения СПТ на добровольных началах, в том
числе о праве отказа от участия в СПТ.

6. Взять под личный контроль получение от обучающихся, достигших
возраста 15 лет, либо от родителей или иных законных представителей
детей, не достигших данного возраста, информационных согласий в
письменной форме.

7. Обеспечить хранение информационных согласий в условиях,
гарантирующих конфиденциальность и невозможность
несанкционированного доступа к ним, до момента отчисления
обучающегося из образовательной организации, проводящей
тестирование.

8. Утвердить поимённые списки обучающихся, составленные по итогам
получения от обучающихся, либо от их родителей (законных
представителей) информационных согласий.

9. Включить проведение СПТ в план воспитательной работы на 2020-2021
учебный год.

10. Утвердить расписание тестирования по классам и кабинетам.
11. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций до 1.10.2020

года информацию об организации и проведении СПТ.
12. Допустить к участию в СПТ обучающихся, достигших возраста 15 лет,

при наличии информационных согласий в письменной форме об участии
в тестировании, достигших возраста 13 лет (не достигших возраста 15
лет) при наличии информационного согласия одного из родителей или
законных представителей в период с 1 по 25 октября 2020 года.

13. Обеспечить направление акта передачи результатов СПТ в электронном
виде и на бумажном носителе в отдел образования Токаревой Е.Ю до
28.10.2020 г.  согласно приложению 2.

14. По результатам проведения СПТ организовать работу по оказанию
психолого-педагогической помощи и коррекционному сопровождению
обучающихся, попавших в «группу риска».

15. Возложить персональную ответственность за проведение СПТ в 2020-
2021 учебном году на руководителей общеобразовательных организаций.

16. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного
специалиста-эксперта  отдела образования Л.В. Свиридову.

 Начальник       И.М. Немцева

          Приложение 1

ОУ Контактные данные об

ответственном за СПТ
Количество обучающихся,
достигших возраста 13 лет,
начиная с 7 класса обучения

ФИО телефон эл. почта 7-9 кл. 10-11 кл. всего

          Приложение 2

Акт
передачи результатов за 2020/2021 учебный год

социально-психологического тестирования обучающихся на предмет
выявления вероятностных предикторов возможного вовлечения

обучающихся в зависимое поведение
_______________________________________

(наименование ОУ)

Дата проведения тестирования:______________________

Установлено:
а) Общее число образовательных организаций, обучающиеся которых
подлежат социально-психологическому тестированию:
всего ___
б) Общее число обучающихся (достигших возраста  13 лет, начиная с 7
класса), подлежащих социально-психологическому тестированию:
чел.,
из них:
7 класс -  чел.
8 класс -  чел.
9 класс -  чел.
10 класс -  чел.
11 класс -  чел.
в) Общее число обучающихся, которые прошли тестирование:     -      чел.,
из них:
7 класс – чел.
8 класс -  чел.
9 класс-  чел.
10 класс - чел.
11 класс - чел.
г) Общее число обучающихся, которые не прошли тестирование:
чел.,
 из них:

7 класс -  чел.
8 класс -  чел.
9 класс -  чел.
10 класс - чел.
11 класс -  чел.

в том числе по причине:
- официального отказа            чел.,
из них:
7 класс -  чел.
8 класс - чел.
9 класс - чел.
10 класс -  чел.
11 класс - чел.

- болезни            чел.,
 из них
7 класс -  чел.
8 класс - чел.
9 класс -  чел.
10 класс -  чел.
11 класс -  чел.

-  другие причины           чел.
7 класс -  чел.
8 класс - чел.
9 класс -  чел.
10 класс - чел.
11 класс -  чел.

Общее количество обучающихся, прошедших тестирование - ___ чел.
(____) обучающихся, (___)% могут быть отнесены к группе риска (ГР)
возможного вовлечения в зависимое поведение и нуждающихся в
профилактическом медицинском осмотре, из них:
7 класс - ___________ чел.
8 класс - __________ чел.
9 класс - ___________ чел.
10 класс - ___________ чел.
11 класс - ___________ чел.

Руководитель образовательной организации____________________(ФИО)

«_____»_______2020 г.

МП

Сводный отчет

о результатах социально-психологического тестирования обучающихся на
предмет выявления вероятностных предикторов возможного вовлечения

обучающихся в зависимое __________________________________________

(наименование ОУ)

№
п\п

Образователь
ная
организация
(юридически
й адрес, кон-
тактная
информация,
Ф.И.О.
ответственно
го  за СПТ)

Общее
количеств
о
обучающи
хся,
подлежащ
их
тестирован
ию

Количество обучающихся,
прошедших тестирование

Общее количество
обучающихся,
не прошедших тестирование

 всего, чел.

ГР (чел./%)

официа
льный
отказ

Болезнь

другие
причины

Общеобразовательные организации
1

Всего -
7 класс-
8 класс-
9 класс-
10 класс-
11 класс-

Всего-
7 класс  -
8 класс  -
9 класс  -
10 класс-
11 класс-

Всего - чел./%
7 класс-чел./%
8 класс- чел./%
9 класс- чел./%
10 класс-чел./%
11 класс-чел./%

Всего-
7 класс-
8 класс-
9 класс-
10класс
11класс

Всего-
7 класс  -
8 класс  -
9 класс  -
10 класс-
11 класс

Всего-
7 класс  -
8 класс  -
9 класс  -
10 класс-
11 класс